
1 
 

Муниципальное казенное учреждение 
«Управление образования администрации муниципального 

образования  
«город Саянск» 

 
 

П Р И КА З 
     

23.01.2023                                                                                     № 116-26-36 
г. Саянск 

         
 

О проведении городского конкурса ​
художественного чтения «Живое слово» 

 
 

В соответствии с планом работы Муниципального казённого 
учреждения «Управление образования администрации муниципального 
образования «город Саянск», городских профессионально-педагогических 
объединений учителей русского языка и литературы, учителей начальных 
классов с обучающимися в 2022-2023 учебном году, с целью популяризация 
русской и зарубежной литературы, способствующей формированию 
гражданских и нравственных качеств личности, повышения интереса к 
чтению, пропаганды культуры публичного выступления и ораторского 
мастерства, выявления и поддержки талантливых обучающихся  

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1.​ Провести 2 марта 2023 г. городской конкурс художественного чтения 

«Живое слово» (далее – Конкурс) на следующих творческих площадках: 
для обучающихся 1-4-х классов – в МОУ «Гимназия имени В.А.Надькина» 
(мкр. Юбилейный, д.55), начало в 13.30, 
для обучающихся 5-8-х классов – в МУ ДО ДДТ «Созвездие» начало в 
15.00, 
для обучающихся 9-11-х классов – в МОУ «СОШ №3», начало в 15.00. 

2.​ Утвердить Положение о проведении городского Конкурса (Приложение 1). 
3.​ Определить состав оргкомитета Конкурса: 
– Хроменко И.А., учитель начальных классов МОУ «СОШ №3», 
руководитель ГППО учителей начальных классов; 
– Лошакова Ю.И., учитель русского языка МОУ «СОШ №5»; 
– Бондарь Е.В., учитель русского языка и литературы МОУ «Гимназия им. 
В.А. Надькина», руководитель ГППО учителей русского языка и литературы; 
4.​ Определить состав жюри: 

1-4 классы: 



2 
 

−​ Хроменко И.А., МОУ «СОШ №3» - председатель, 
−​ Петрова О.В., МОУ «Гимназия им. В.А. Надькина», 
−​ Дмитриева А.А., МОУ «СОШ №2», 
−​ Игнатьева Е.Г., МОУ «СОШ №3», 
−​ Мосиенко О.О., МОУ «СОШ № 4 им.Д.М. Перова», 
−​ Журавкова Н.В., МОУ «СОШ №5», 
−​ Курмилевич А.М., МОУ «СОШ №6», 
−​ Матвеенко Т.Н., МОУ «СОШ №7», 
−​ Матушкина М.А., МОУ «СОШ №8». 
5-8 классы: 
−​ Лошакова Ю.И., МОУ «СОШ № 5» - председатель, 
−​ Никитюк Т.В., МОУ «Гимназия им. В.А. Надькина», 
−​ Тихомирова А.В., МОУ «СОШ № 2», 
−​ Константинова О. С., МОУ «СОШ № 3», 
−​ Никифорова Л. А., МОУ «СОШ № 4 им.Д.М. Перова», 
−​ Мальцева Т.А., МОУ «СОШ № 5», 
−​ Позднякова Н.В., МОУ «СОШ № 6», 
−​ Дюбенко Н.А., МОУ «СОШ № 7», 
−​ Бояркина Е.А., МОУ «СОШ № 8». 
9-11 классы: 
−​ Бондарь Е. В., МОУ «Гимназия им. В.А. Надькина» - председатель, 
−​ Тихонова И. И., МОУ «СОШ № 2», 
−​ Жданова Ю. В., МОУ «СОШ № 3», 
−​ Куликова Е.В., МОУ «СОШ № 4 им. Д.М. Перова», 
−​ Венгрова Л. И., МОУ «СОШ № 5», 
−​ Мелентьева Н. К., МОУ «СОШ № 7»,  
−​ Боханова Е. С., МОУ «СОШ № 8». 

5.​ Руководителям образовательных учреждений Казанцеву С.П., 
Михальчуку В.П., Зыкову В.Б., Чупровой Н.Л., Князевой А.С., Елохиной 
А.В., Подгорновой О.И., Семечеву В.В., Федяевой И.Г.: 

5.1. обеспечить проведение школьного этапа Конкурса до 22 февраля 2023 
года, издать локальные акты, назначить ответственных; 

5.2. создать условия для участия обучающихся из числа победителей 
школьного этапа в городском Конкурсе в сопровождении педагогов; 

5.3. провести инструктажи по технике безопасности в пути следования к 
месту проведения и во время проведения Конкурса, правилам поведения 
в общественных местах под роспись в журнале инструктажей; 

5.4 обеспечить предоставление заявки на участие в Конкурсе на эл. адрес 
inspectorguo@inbox.ru не позднее 22 февраля 2023 года. 

6.​ Руководителям образовательных учреждений Зыкову В.Б., Федяевой 
И.Г., Казанцеву С.П.: создать условия для проведения Конкурса по 
запросу председателей жюри и в соответствии с Положением о 
проведении Конкурса. 

mailto:inspectorguo@inbox.ru


3 
 
7.​ Председателям возрастных жюри Хроменко И.А., Лошаковой Ю.И., 

Бондарь Е.В., в срок до 3 февраля 2023 года направить результаты 
проведения Конкурса на электронный адрес на inspectorguo@inbox.ru. 

 
 
Начальник 
Управления образования                                                       И.А. Кузюкова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
А.В. Кузьменко 
56692, e-mail: inspectorguo@inbox.ru 
дело, ОУ Гимназия, СОШ №2-8, ДДТ 

mailto:inspectorguo@inbox.ru
mailto:inspectorguo@inbox.ru


4 
 

Приложение 1 
К приказу от 23.01.2023 № 116-26-36 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о городском конкурсе художественного чтения «Живое слово» 

 
Управление образования г. Саянска, городское предметное объединение учителей 

русского языка и литературы объявляют конкурс на лучшего чтеца на предложенную 
тематику. 

Конкурс проводится в рамках реализации плана работы с обучающимися МКУ 
«Управление образования администрации муниципального образования «город Саянск» 
(далее – Управление образования) и Городского предметного объединения (далее ГППО) 
учителей русского языка и литературы в 2022 – 2023 учебном году. 
 
1. Общие положения 

 Настоящее положение определяет общий порядок, условия, статус, цели, задачи и 
тематику конкурса художественного чтения «Живое слово» для обучающихся 
образовательных организаций города Саянска и учреждений дополнительного 
образования.  
​      Программа Конкурса формируется с учётом памятных дат, являющихся значимыми 
для Восточно - Сибирского региона, русской и мировой литературы. 
 
2. Цели и задачи Конкурса: 
-  повышение интереса к чтению у детей и подростков,  
-  расширение читательского кругозора,  
-  знакомство с произведениями русской литературы, 
-  поиск и поддержки талантливых детей. 
-  воспитание у учащихся культуры речи и любви к Родине и родному слову,  
- повышение исполнительского мастерства учащихся в области художественного чтения. 
 
3. Участники Конкурса 
Участниками конкурса могут стать обучающиеся 1-11-х классов общеобразовательных 
учреждений и Дома детского творчества «Созвездие» в следующих возрастных группах: 

- I, младшая группа: обучающиеся 1 – 4-х классов,  
- II, средняя группа: обучающиеся 5 – 8-х классов,  
- III, старшая группа: обучающиеся 9 – 11-х классов. 
 

4. Порядок организации конкурса, сроки и место его проведения 
4.1. Конкурс проводится для всех возрастных групп по номинациям: 
«Юбилеи писателей и поэтов в 2023 году», «Книга-юбиляр 2023 года»  
«Стихи и проза сибирских поэтов и писателей».  
(рекомендуемый список в Приложении 1, Приложении 2).  
  
4.2. Конкурс проводится в два этапа: школьный и муниципальный:  
до II этапа, муниципального, допускаются победители и призеры школьного этапа по 
возрастным группам (не больше трех номеров в группе, итого: не больше 9-ти номеров от 
образовательного учреждения). 

4.3.  Заявки на участие в муниципальном этапе, заверенные руководителем 
образовательного учреждения, подаются в Управление образования не позднее 22 
февраля 2023 года по следующей форме: 



5 
 

В оргкомитет муниципального этапа 
областного конкурса художественного чтения 
«Живое слово» 

 
ЗАЯВКА 

МОУ __________________________ 
на участие в муниципальном этапе конкурса «Живое слово» 

№ ФИ 
участника 

(полностью
) 

Возрастна
я группа, 

класс 

Название 
произведени

я 

Автор 
произведени

я 

Итоги 
школьного 

этапа 
(победитель

, призёр) 

ФИО 
учителя 

(полностью
) 

       
       

 
Руководитель ОУ __________ 
Исполнитель ______________ 
 
4.4.  Муниципальный этап Конкурса состоится 2 марта 2023 г. на следующих творческих 
площадках:    

I группа (1-4-е классы) – МОУ «Гимназия имени В.А.Надькина» - в 13.30 
II группа (5-8-е классы) – МУ ДО ДДТ «Созвездие» - в 15.00 
III группа (9-11-е классы) – МОУ «СОШ № 3» - в 15.00 

 
4.5. Участники Конкурса могут использовать произведения различных жанров 
(стихотворения, сказы, былины, рассказы, отрывки из прозаических произведений, 
монологи), продолжительностью от 2 до 5 минут. 

Использование музыкального сопровождения, декораций и костюмов не 
учитывается при выставлении баллов за выступление, но может быть использовано в 
выступлении участника. Участник не имеет права использовать запись голоса. 
Использование участниками мультимедиа-презентаций (слайдов) не допускается.  
4.6. Участник(и) декламирует по памяти либо с использованием печатного текста 
(использование текста допустимо только на школьном уровне) отрывок из произведений 
писателей XVIII-XX века, современных русских писателей и региональных авторов. 
Произведение не должно входить в школьную программу по литературе.  
​ Чтение   произведений – индивидуальное, продолжительность выступления 
каждого участника – от 2 до 5 минут; 
​ Чтение произведений – групповое (от 2 до 5 человек), продолжительность 
выступления – до 10 минут; 

Участники декламируют произведения на русском языке. 
Во время выступления может быть использовано музыкальное сопровождение, 

декорации, костюмы. Использование музыкального сопровождения, декораций и 
костюмов не учитывается при выставлении баллов за выступление и не является 
рекомендацией; 

Участник(и) не имеет права использовать запись голоса и прибегать во время 
выступления к помощи других лиц.   
4.7.  В состав оргкомитета входят председатели возрастных жюри и представители 
образовательных учреждений, учителя русского языка и литературы.  



6 
 
 
5. Критерии оценивания 

 Для оценивания выступлений участников муниципального этапа конкурса 
используется 10-бальная шкала оценки.  

Выступления оцениваются по следующим критериям: 
−​ выбор текста произведения (возрастное соответствие выбранного материала); 
−​ грамотная речь и техника исполнения; 
−​ артистизм исполнения;   
−​ оригинальность, творческий подход; 
−​ глубина проникновения в образную систему и смысловую структуру текста. 

 
6. Подведение итогов конкурса 
6.1.  Протоколы с выставленными баллами и итоговым средним баллом по каждому 
участнику сдаются председателю жюри с подписью члена жюри. 
6.2. Секретарь жюри готовит итоговый протокол на победителей и призёров, участников 
конкурса с определёнными суммой средних баллов всех членов жюри по каждому 
критерию и итоговым средним баллом, итоговой суммой, %, местом.  
6.3. Всем участникам Конкурса вручается сертификат об участии, победители и призёры 
награждаются грамотами и призами. 
6.4. Победители (по одному человеку по каждой номинации) имеют право стать 
участниками областного конкурса художественного чтения «Живое слово», не зависимо от 
возрастной категории. 
 

 
Приложение 1 

 
ЯНВАРЬ 
2 января – 65 лет со дня рождения российского детского писателя, поэта и журналиста 
Тима Собакина (наст. имя Андрей Викторович Иванов) (род. 1958 г.) 
3 января – 120 лет со дня рождения российского писателя, публициста Александра 
Альфредовича Бека (1903 -1972) 
8 января – 110 лет со дня рождения российского поэта Ярослава Васильевича Смелякова 
(1913 -1972) 
10 января – 140 лет со дня рождения российского писателя, драматурга Алексея 
Николаевича Толстого (1883 -1945)  
12 января – 395 лет со дня рождения французского писателя Шарля Перро (1628 -1703) 
19 января – 120 лет со дня рождения российской писательницы Натальи Петровны 
Кончаловской (1903 -1988) 
19 января – 160 лет со дня рождения российского писателя Александра Серафимовича 
Серафимовича (наст. ф. Попов) (1863 -1949) 
22 января – 95 лет со дня рождения российского писателя Петра Лукича Проскурина 
(1928-2001) 
22 января – 235 лет со дня рождения английского писателя Джорджа Гордона Байрона 
(1788 -1824) 
23 января – 240 лет со дня рождения французского писателя Стендаля (наст. имя Анри 
Мари Бейль) (1783 -1842) 
24 января – 135 лет со дня рождения писателя и литературоведа, создавшего Леонида 
Петровича Гроссмана (1888 - 1965) 
25 января – 85 лет со дня рождения российского поэта, актера, барда Владимира 
Семёновича Высоцкого (1938 -1980) 



7 
 
28 января – 170 лет со дня рождения русского философа, поэта, публициста Владимира 
Сергеевича Соловьева (1853 -1900) 
 
ФЕВРАЛЬ 
4 февраля – 150 лет со дня рождения российского писателя Михаила Михайловича 
Пришвина (1873 -1954) 
8 февраля – 195 лет со дня рождения французского писателя Жюля Верна (1828 -1905) 
9 февраля – 240 лет со дня рождения русского поэта, переводчика Василия Андреевича 
Жуковского (1783 -1852) 
10 февраля – 85 лет со дня рождения российского писателя, сценариста Георгия 
Александровича Вайнера (1938 -2009) 
13 февраля – 120 лет со дня рождения французского писателя Жоржа Сименона (1903 
-1989) 
23 февраля – 120 лет со дня рождения чешского писателя Юлиуса Фучика (1903 -1943) 
23 февраля – 105 лет со дня рождения русского советского поэта Василия Дмитриевича 
Фёдорова (1918 - 1984) 
24 февраля – 110 лет со дня рождения русского советского писателя Эммануила 
Генриховича Казакевича (1913 -1962) 
25 февраля – 100 лет со дня рождения советского российского писателя Бориса Ивановича 
Иванова (1928 - 2015) 
МАРТ 
1 марта – 160 лет со дня рождения русского поэта и писателя Федора Сологуба (наст. имя 
Федор Кузьмич Тетерников) (1863 - 1927) 
2 марта - 200 лет со дня рождения русского писателя, педагога Константина Дмитриевича 
Ушинского (1823–1871). 
3 марта – Всемирный день писателя. (Отмечается по решению 48-го Конгресса 
Международного Пен-клуба с 1986 г.). 
13 марта – 135 лет со дня рождения российского педагога и писателя Антона Семеновича 
Макаренко (1888 - 1939) 
13 марта – 110 лет со дня рождения российского поэта, писателя и драматурга, Сергея 
Владимировича Михалкова (1913-2009), автора Гимнов СССР и Российской Федерации 
16 марта – 120 лет со дня рождения российской писательницы, переводчика Тамары 
Григорьевны Габбе (1903 -1960) 
17 марта – 115 лет со дня рождения российского писателя, военного корреспондента 
Бориса Николаевича Полевого (наст. фамилия Кампов) (1908 -1981) 
20 марта – 90 лет со дня рождения российского писателя, путешественника Геннадия 
Яковлевича Снегирева (1933 -2004) 
20 марта – 195 лет со дня рождения норвежского поэта, драматурга Генрика (Хенрик) 
Юхан Ибсена (1828 -1906) 
28 марта – 155 лет со дня рождения русского советского писателя Максима Горького (наст. 
имя Алексей Максимович Пешков) (1868 -1936) 
30 марта – 180 лет со дня рождения русского писателя - мориниста Константина 
Михайловича Станюковича (1843 -1903) 
АПРЕЛЬ 
1 апреля – 95 лет со дня рождения российского детского писателя и поэта Валентина 
Дмитриевича Берестова (1928 -1998) 
2 апреля – 135 лет со дня рождения русской советской писательницы Мариэтты Сергеевны 
Шагинян (1888 -1982) 
2 апреля - Международный день детской книги 
4 апреля – 85 лет российскому поэту - песеннику Илье Рахмиэлевичу Резнику (1938 г.р.) 
4 апреля – 205 лет со дня рождения английского писателя (Томаса) Майна Рида (1818 
-1883) 



8 
 
12 апреля – 200 лет со дня рождения русского писателя, драматурга Александра 
Николаевича Островского (1823 -1886) 
13 апреля – 140 лет со дня рождения русского советского писателя и поэта Демьяна 
Бедного (наст. имя Аким Алексеевич Придворов) (1883 -1945) 
15 апреля – 90 лет со дня рождения российского писателя детективного жанра, сценариста 
Бориса Натановича Стругацкого (1933 -2012) 
22 апреля - 115 лет со дня рождения русского советского писателя – фантаста Ивана 
Антоновича Ефремова (1908 - 1972) 
23 апреля – 105 лет со дня рождения французского писателя Мориса Дрюона (1918 - 2009) 
24 апреля – 115 лет со дня рождения российской детской писательницы – анималиста 
Веры Васильевны Чаплиной (Михайловой) (1908 - 1994) 
30 апреля – 140 лет со дня рождения чешского писателя Ярослава Гашека (1883 - 1923) 
МАЙ 
7 мая – 120 лет со дня рождения российского поэта, переводчика Николая Алексеевича 
Заболоцкого (1903 -1958) 
12 мая – 90 лет со дня рождения российского поэта Андрея Андреевича Вознесенского 
(1933 - 2010) 
14 мая – 95 лет российской писательнице Софье Леонидовне Прокофьевой (род. 1928 г.) 
26 мая – 115 лет со дня рождения российского писателя, драматурга Алексея Николаевича 
Арбузова (1908 -1986) 
26 мая – 85 лет российской писательнице, драматургу Людмиле Стефановне 
Петрушевской (род. 1938 г.) 
27 мая – 120 лет со дня рождения русской советской поэтессы и переводчицы Елены 
Александровны Благининой (1903 -1989) 
ИЮНЬ 
1 июня – 100 лет со дня рождения российского писателя Бориса Андреевича Можаева 
(1923 -1996) 
5 июня – 125 лет со дня рождения испанского поэта и драматурга Федерико Гарсиа Лорки 
(1898 -1936) 
6 июня – Пушкинский день России. (Установлен Указом Президента РФ от 21.05.1997 г. № 
506 «О 200-летии со дня рождения А. С. Пушкина и установлении Пушкинского дня 
России») 
17 июня – 120 лет со дня рождения российского поэта Михаила Аркадьевича Светлова 
(1903 -1964) 
22 июня – 120 лет со дня рождения российской писательницы Марии Павловны 
Прилежаевой (1903 -1989) 
22 июня – 125 лет со дня рождения немецкого писателя Эриха Марии (Пауль) Ремарка 
(1898 - 1970) 
29 июня – 95 лет со дня рождения российского поэта Владимира Николаевича Корнилова 
(1928 - 2002) 
ИЮЛЬ 
3 июля – 140 лет со дня рождения австрийского писателя Франца Кафки (1883 -1924) 
4 июля – 105 лет со дня рождения российского поэта Павла Давыдовича Когана (1918 
-1942) 
5 июля – 120 лет со дня рождения русского писателя, художника-иллюстратора Владимира 
Григорьевича Сутеева (1903 -1993) 
5 июля – 65 лет российскому детскому писателю, поэту, драматургу, сценаристу Андрею 
Алексеевичу Усачёву (род. 1958 г.) 
7 июля – 160 лет со дня рождения русского писателя, дрессировщика Владимира 
Леонидовича Дурова (1863 -1934) 
10 июля – 105 лет со дня рождения английского писателя Джеймса Олдриджа (1918 - 2015) 



9 
 
13 июля – 95 лет со дня рождения российского писателя Валентина Саввича Пикуля (1928 
- 1990) 
14 июля – 280 лет со дня рождения русского поэта, общественного деятеля Гаврила 
Романовича Державина (1743 -1816) 
14 июля – 95 лет со дня рождения грузинского писателя Нодара Владимировича Думбадзе 
(1928 -1984) 
15 июля – 115 лет со дня рождения русского советского писателя и сценариста, Бориса 
Леонтьевича Горбатова (1908 - 1954) 
16 июля – 95 лет со дня рождения российского поэта Андрея Дмитриевича Дементьева 
(1928 -2018) 
18 июля – 90 лет со дня рождения российского поэта Евгения Александровича Евтушенко 
(наст.фамилия Гангнус,фактич.г.р. -1932) (1933 -2017) 
19 июля – 130 лет со дня рождения русского поэта Владимира Владимировича 
Маяковского (1893 -1930) 
19 июля – 120 лет со дня рождения российской писательницы Ольги Ивановны Высотской 
(1903 -1970) 
21 июля – 125 лет со дня рождения русского писателя Леонида Сергеевича Соболева (1898 
-1971) 
21 июля – 75 лет со дня рождения российского писателя - сатирика, драматурга, юмориста 
Михаила Николаевича Задорнова (1948 - 2017) 
24 июля – 195 лет со дня рождения русского писателя, публициста и литературного 
критика Николая Гавриловича Чернышевского (1828 -1889) 
27 июля – 170 лет со дня рождения русского писателя, публициста Владимира 
Галактионовича Короленко (1853 -1921) 
29 июля – 105 лет со дня рождения российского писателя Владимира Дмитриевича 
Дудинцева (1918 -1998) 
АВГУСТ 
1 августа – 205 лет со дня рождения английской писательницы и поэтессы Эмилии Бронте 
(Эллис Белл) (1818 -1848) 
2 августа – 120 лет со дня рождения русского писателя – натуралиста Георгия Алексеевича 
Скребицкого (1903 -1964) 
8 августа – 125 лет со дня рождения российского поэта Василия Ивановича 
Лебедева-Кумача (1898 -1949) 
11 августа – 220 лет со дня рождения русского писателя, музыкального критика 
Владимира Фёдоровича Одоевского (1803 -1869) 
15 августа – 145 лет со дня рождения Раисы Адамовны Кудашевой (1878 - 1964),русской 
поэтессы, автора песни «В лесу родилась ёлочка» 
17 августа – 225 лет со дня рождения русского поэта, издателя Антона Антоновича 
Дельвига (1798 -1831) 
21 августа – 110 лет со дня рождения русского писателя и драматурга Виктора Сергеевича 
Розова (1913 - 2004) 
22 августа – 115 лет со дня рождения русского писателя Леонида Пантелеева (наст. имя – 
Еремеев Алексей Иванович) (1908 -1987) 
26 августа – 110 лет со дня рождения российского писателя Александра Борисовича 
Чаковского (1913 - 1994) 
СЕНТЯБРЬ 
3 сентября – 90 лет со дня рождения российской писательницы Натальи Игоревны 
Романовой (1933 - 2005) 
7 сентября – 100 лет со дня рождения российского поэта Эдуарда Аркадьевича Асадова 
(1923 - 2004) 
8 сентября – 100 лет со дня рождения дагестанского поэта Расула Гамзатовича Гамзатова 
(1923 - 2003) 



10 
 
9 сентября – 105 лет со дня рождения российского детского поэта и переводчика Бориса 
Владимировича Заходера (1918 -2000) 
9 сентября – 195 лет со дня рождения великого русского писателя, публициста и 
мыслителя Льва Николаевича Толстого (1828 -1910) 
11 сентября – 100 лет со дня рождения российского писателя Григория Яковлевича 
Бакланова (н.ф. Фридман) (1923 - 2009) 
19 сентября – 70 лет российской писательнице (ныне живущей в Израиле) Дине 
Ильиничне Рубиной (1953г.р.) 
21 сентября – 315 лет со дня рождения русского поэта, основоположника классицизма в 
литературе и поэзии Антиоха Дмитриевича Кантемира (1708 -1744) 
26 сентября – 100 лет со дня рождения российского поэта Александра Петровича 
Межирова (1923 - 2009) 
28 сентября – 115 лет со дня рождения российского писателя и литературоведа Ираклия 
Луарсабовича Андроникова (1908 -1990) 
28 сентября – 220 лет со дня рождения французского писателя Проспера Мериме (1803 
-1870) 
28 сентября – 240 лет со дня рождения русской писательницы кавалерист – девицы, 
участницы Отечественной войны 1812 года Надежды Андреевны Дуровой (псевдоним - 
Александр Андреевич Александров) (1783-1866) 
ОКТЯБРЬ 
 3 октября – Есенинский праздник поэзии. (Отмечается с 1985 г. в день рождения русского 
поэта Сергея Александровича Есенина) 
3 октября – 150 лет со дня рождения русского писателя Вячеслава Яковлевича Шишкова 
(1873 - 1945) 
3 октября – 150 лет со дня рождения русского писателя, публициста Ивана Сергеевича 
Шмелёва (1873 - 1950) 
8 октября – 200 лет со дня рождения русского писателя и публициста Ивана Сергеевича 
Аксакова (1823 -1886) 
10 октября – 160 лет со дня рождения русского геолога, географа, писателя Владимира 
Афанасьевича Обручева (1863 -1956) 
14 октября – 85 лет со дня рождения российского детского писателя Владимира Петровича 
Крапивина (1938 - 2020) 
14 октября – 70 лет  российской детской писательнице Тамаре Шамильевне Крюковой 
(род. 1953 г.) 
19 октября – 105 лет со дня рождения российского поэта Александра Аркадьевича Галича 
(наст. фамилия Гинзбург) (1918 -1977) 
20 октября – 100 лет со дня рождения немецкого детского писателя Отфрида Пройслера 
(1923 - 2013) 
25 октября – 180 лет со дня рождения русского писателя Глеба Ивановича Успенского 
(1843 - 1902) 
НОЯБРЬ 
1 ноября – 65 лет  российской писательнице Марии Васильевне Семёновой (род. 1958 г.) 
6 ноября – 205 лет со дня рождения русского писателя Павла Ивановича Мельникова – 
Печерского   ( псевдоним Андрей Печерский ) (1818 -1883) 
7 ноября – 110 лет со дня рождения французского писателя Альбера Камю (1913 -1960) 
9 ноября – 205 лет со дня рождения русского писателя, поэта, драматурга Ивана 
Сергеевича Тургенева (1818 -1883) 
20 ноября – 165 лет со дня рождения шведской писательницы Сельмы Лагерлёф (1858 
-1940) 
20 ноября - 95 лет со дня рождения русского писателя Генриха Вениаминовича Сапгира 
(1928–1999). 



11 
 
23 ноября – 115 лет со дня рождения российского писателя Николая Николаевича Носова 
(1908 -1976) 
29 ноября – 125 лет со дня рождения английского писателя Клайва Степлза Льюиса 
(1898-1963) 
30 ноября – 110 лет со дня рождения российского детского писателя Виктора Юзефовича 
Драгунского (1913 -1972) 
ДЕКАБРЬ 
5 декабря – 220 лет со дня рождения русского поэта Фёдора Ивановича Тютчева (1803 
-1873) 
5 декабря – 100 лет со дня рождения российского писателя Владимира Фёдоровича 
Тендрякова (1923 - 1984) 
6 декабря – 210 лет со дня рождения русского писателя, поэта, публициста Николая 
Платоновича Огарёва (1813 -1877), революционер, друг А.И.Герцена 
6 декабря – 80 лет со дня рождения российского детского поэта Олега Евгеньевича 
Григорьева (1943 -1992) 
8 декабря – 170 лет со дня рождения русского писателя Владимира Алексеевича 
Гиляровского (1853 - 1935) 
11 декабря – 105 лет со дня рождения российского писателя Александра Исаевича 
Солженицына (1918 - 2008) 
12 декабря – 95 лет со дня рождения киргизского писателя Чингиза Торекуловича 
Айтматова (1928 - 2008) 
13 декабря – 150 лет со дня рождения русского поэта, писателя Валерия Яковлевича 
Брюсова (1873 - 1924) 
15 декабря – 100 лет со дня рождения российского поэта Якова Лазаревича Акима (1923 - 
2013) 
24 декабря – 225 лет со дня рождения польского поэта Адама Бернарда Мицкевича (1798 - 
1855) 
 
 
 

Приложение  2 
Книги-юбиляры 2023 года 

 
490 лет (1533 г.) – «Гаргантюа и Пантагрюэль» Ф. Рабле 
375 лет (1648 г.) – «Грамматика» М. Смотрицкого 
320 лет (1703 г.) – «Арифметика, сиречь наука числительная» Л.Ф. Магницкого 
215 лет (1808 г.) – «Фауст» (ч. 1) И.В. Гете 
205 лет (1818 г.) – «История государства Российского» Н.М. Карамзина 
205 лет (1818 г.) – «Роб Рой» В. Скотта 
200 лет (1823 г.) – «Квентин Дорвард» В. Скотта 
200 лет (1823 г.) – «Пионеры» Д.Ф. Купера 
190 лет (1833 г.) – «Пестрые сказки» В.Ф. Одоевского 
190 лет (1833 г.) – «Евгений Онегин» А.С. Пушкина 
185 лет (1838 г.) – «Стойкий оловянный солдатик» Х.К. Андерсена 
185 лет (1838 г.) – «Песня про царя Ивана Васильевича, молодого опричника и удалого 
купца Калашникова» М.Ю. Лермонтова 
180 лет (1843 г.) – «Соловей», «Гадкий утенок» Х.К. Андерсена 
180 лет (1843 г.) – «Золотой жук» Э. По 
175 лет (1848 г.) – «Белые ночи» Ф.М. Достоевского 
165 лет (1858 г.) – «Аленький цветочек» С.Т. Аксакова 
165 лет (1858 г.) – «Оцеола, вождь семинолов» М. Рида 
155 лет (1868 г.) – «Дети капитана Гранта» Ж. Верна 



12 
 
150 лет (1873 г.) – первое издание «Азбуки» Л.Н. Толстого 
150 лет (1873 г.) – «Снегурочка» пьеса-сказка А.Н. Островского 
145 лет (1878 г.) – «Без семьи» Г. Мало 
140 лет (1883 г.) – «Остров сокровищ» Р.Л. Стивенсона 
140 лет (1883 г.) – «Приключения Пиноккио. История одной марионетки» К. Коллоди 
140 лет (1883 г.) – «Гуттаперчевый мальчик» Д.В. Григоровича 
125 лет (1898 г.) – «Война миров» Г. Уэллса 
120 лет (1903 г.) – «После бала» Л.Н. Толстого 
120 лет (1903 г.) – «Вишневый сад» А.П. Чехова 
120 лет (1903 г.) – «В лесу родилась елочка» Р.А. Кудашевой 
115 лет (1908 г.) – «Синяя птица» М. Метерлинка 
110 лет (1913 г.) – «Детство» М. Горького 
110 лет (1913 г.) – «Береза» С.А. Есенина 
105 лет (1918 г.) – «Двенадцать», «Скифы» А.А. Блока 
100 лет (1923 г.) – «О глупом мышонке», «Детки в клетке» С.Я. Маршака 
100 лет (1923 г.) – «Мойдодыр», «Муха-Цокотуха», «Тараканище» К.И. Чуковского 
100 лет (1923 г.) – «Дерсу Узала» В.А. Арсеньева 
100 лет (1923 г.) – «Сказка о Пете, толстом ребенке, и о Симе, который тонкий» В.В. 
Маяковского 
100 лет (1923 г.) – «Алые паруса» А.С. Грина 
95 лет (1928 г.) – «Человек-амфибия» А.Р. Беляева 
95 лет (1928 г.) – «Эмиль и сыщики» Э. Кёстнера 
95 лет (1928 г.) – «Лесная газета» В.В. Бианки 
95 лет (1928 г.) – «Три Толстяка» Ю.К. Олеши 
95 лет (1928 г.) – «Маленькие дети» («От двух до пяти») К.И. Чуковского 
95 лет (1928 г.) – «Кем быть?» В.В. Маяковского 
95 лет (1928 г.) – «Двенадцать стульев» И. Ильфа и Е. Петрова 
90 лет (1933 г.) – «Сказка о Военной Тайне, о Мальчише-Кибальчише и его твердом слове» 
А.П. Гайдара 
85 лет (1938 г.) – «Хоббит, или Туда и Обратно» Дж.Р.Р. Толкиена 
85 лет (1938 г.) – «Никита и его друзья» Е.И. Чарушина 
85 лет (1938 г.) – «Черемыш – брат героя» Л.А. Кассиля 
80 лет (1943 г.) – «Маленький принц» А. де Сент-Экзюпери 
75 лет (1948 г.) – «Кортик» А.Н. Рыбакова 
75 лет (1948 г.) – «Сказка о потерянном времени» Е.Л. Шварца 
75 лет (1948 г.) – сонеты В. Шекспира (перевод С.Я. Маршака) 
70 лет (1953 г.) – «451 градус по Фаренгейту» Р. Брэдбери 
65 лет (1958 г.) – «Незнайка в Солнечном городе» Н.Н. Носова 
50 лет (1973 г.) – «Не стреляйте в белых лебедей» Б.Л. Васильева 
50 лет (1973 г.) – «Сандро из Чегема» Ф.А. Искандера 
45 лет (1978 г.) – «Думай, думай!» А.Л. Барто 
 

 


